АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2024 Г. №  530
О  ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
        В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и федеральным законом  от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Торбеевского муниципального района администрация Торбеевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить:

итоги социально-экономического развития Торбеевского муниципального района   за 9 месяцев 2024 года и оценку за текущий финансовый год в целом согласно приложению 1;

основные параметры прогноза социально-экономического развития Торбеевского муниципального района  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  и пояснительную записку к прогнозу  социально-экономического развития Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложениям  2 и 3.

2. Считать основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов  основой для формирования бюджета района на  2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене   «Вестник Торбеевского муниципального района» и подлежит размещению на сайте администрации по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru
4. Контроль за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на заместителя  Главы  Торбеевского муниципального района - начальника экономического управления.

Глава  Торбеевского

 муниципального района
С.Ф. Шичкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

   к   постановлению администрации

 Торбеевского муниципального района

 Республики Мордовия
от 30.10.2024г. №530

ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ   ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ ЗА 2024 ГОД

	Наименование показателей
	Ед. измерения
	9 мес. 2023г.

факт
	9 мес. 2024г.
	2023г.

факт.
	2024г.

ожидаемое

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности: «обрабатывающие производства», «производство и распределение электроэнергии, газа и воды»
	Тыс. руб.
	15789177
	17791466
	20363700
	21846652

	Темп роста
	%
	105,2
	112,7
	108,3
	107,3

	Индекс-дефлятор
	%
	100
	100
	100
	100

	 Производство сельскохозяйственной продукции

	 Молока  в общественном секторе
	тонн
	5143,6
	5440,7
	6607
	6728

	Темп роста
	%
	94,4
	105,8
	96,5
	101,8

	Скота в общественном секторе
	тонн
	183
	238,2
	281
	251

	Темп роста
	%
	81,6
	130,2
	90,7
	89,3

	Производство зерна
	тонн
	73981
	58803
	73981
	58803

	Темп роста
	%
	100,5
	79,5
	100,5
	79,5

	Сохранность поголовья скота в СХПК и КФХ
	усл. гол.
	2060
	1966
	2021
	1950

	Темп роста
	%
	95,7
	95,4
	100
	96,5

	Ввод жилья
	кв. м.
	5275
	3831
	5368
	5348

	Темп роста
	%
	114,2
	72,6
	82,7
	99,6

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	1866760,9
	2002164,7
	2497345
	2745901

	Индекс- дефлятор
	%
	105,1
	105,8
	103,5
	108

	Темп роста
	%
	107,8
	101,4
	108,3
	101,8

	Фонд оплаты труда
	тыс. руб.
	1770843
	2144577
	2473202
	2859436

	Темп роста
	%
	110,7
	121,1
	116,4
	115,6

	Темп роста среднемесячной номинальной начисленной зарплаты
	%
	119,8
	110,5
	119,9
	110,5

	Темп роста
	%
	114,3
	103,2
	114,5
	103,2

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	тыс. руб.
	305434
	305819
	878942
	510284

	Темп роста
	%
	44,3
	100,1
	76,7
	58,1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к  постановлению  администрации  Торбеевского
муниципального района Республики Мордовия
№  от .10.2024 г.
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА                                                                                                                                                                                                                                                    СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И  2027 ГОДОВ

	Единица
	2021г. отчет
	2022г. отчет
	2023 г. отчет
	2024 год
	2025 год прогноз
	2026 год прогноз
	2027  год прогноз

	измер.

	прогноз
	оценка

	  Индекс потребительских цен           в среднем за год
	в % к пред. году
	108,9
	112,6
	104,8
	107,2
	107
	105,8
	104,3
	104,0

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности: "обрабатывающие производства", " производство и распределение электроэнергии, газа и воды" *
	тыс.руб.
	15059946
	18806552
	20363700
	19 590 154
	21 846 652
	21 101 890
	18 841 079
	18 846 742

	в соп.ценах
	в % к пред. году
	108,9
	113,3
	108,3
	96,2
	107,3
	96,6
	89,3
	100,0

	    Индекс-дефлятор
	%
	100
	110,2
	100,0
	100,0
	100,0
	100
	100,0
	100,0

	Производство сельскохозяйственной продукции

	Зерно в бункерном весе
	 тонн
	42110
	73624
	73981
	72932
	67206
	70392
	86600
	87558

	в % к пред.году
	%
	61,7
	174,8
	100,5
	98,6
	90,8
	104,7
	123
	101,1

	Скот и птица ( в живом весе)
	 тонн
	792
	787,7
	722
	629
	658
	659
	662
	665

	в % к пред.году
	%
	100,9
	99,5
	91,7
	87,1
	91,1
	100,2
	100,5
	100,5

	  в том числе в сельхозпред.
	 тонн
	270
	309,7
	281
	222
	251
	252
	255
	258

	в % к пред.году
	%
	99,1
	114,7
	90,7
	79
	89,3
	100,4
	101,2
	101,2

	в хозяйствах населения
	 тонн
	522
	478
	441
	407
	407
	407
	407
	407

	в % к пред.году
	%
	99,8
	91,6
	92,3
	92,3
	92,3
	100
	100
	100

	Молоко- всего
	 тонн
	10647
	10350,4
	9871
	9770
	9770
	9892
	10009
	10096

	в % к пред.году
	%
	99,4
	97,2
	95,4
	99
	99
	101,2
	101,2
	100,9

	 в том числе в сельхозпред.
	 тонн
	6927
	6847,4
	6607
	6728
	6728
	6850
	6967
	7054

	в % к пред.году
	%
	102,9
	98,9
	96,5
	101,8
	101,8
	101,8
	101,7
	101,2

	в хозяйствах населения
	тонн
	3720
	3503
	3264
	3042
	3042
	3042
	3042
	3042

	в % к пред.году
	%
	99,8
	94,2
	93,2
	93,2
	93,2
	100
	100
	100

	Ввод в действие жилых домов
	кв.м.
	7707
	6493
	5368
	9130
	5348
	6000
	6500
	7000

	в % к пред.году
	%
	98,3
	84,2
	82,7
	170,1
	99,6
	112,2
	108,3
	107,7

	Демографические показатели

	Численность населения среднегод.
	тыс. человек
	18,1
	18,5
	18,3
	18,2
	18,2
	18
	17,8
	17,6

	       в том числе:

	            городского
	тыс. человек
	8,9
	9,2
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9

	            сельского
	тыс. человек
	9,2
	9,3
	9,4
	9,3
	9,3
	9,1
	8,9
	8,7

	Труд

	Трудовые ресурсы
	чел.
	9998
	9860
	9845
	9845
	9845
	9845
	9845
	9845

	Численность занятых в экономике - всего (среднегод.)
	чел.
	6595
	6595
	6588
	6588
	6588
	6588
	6588
	6588

	Лица, имеющие статус безработного (в среднегодовом исчислении)
	чел.
	51
	40
	39
	51
	36
	36
	36
	36

	доля безработных в общей численности экономически активного населения
	%
	0,5
	0,3
	0,3
	0,4
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	Отношение численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости на конец отчетного периода, к концу предыдущего года
	%
	54
	78
	98
	133
	75
	100
	100
	100

	Темп роста числа субъектов  малого и среднего предпринимательства по сравнению с уровнем предыдущего года
	%
	100,6
	97,2
	109
	100,3
	100,7
	100,3
	100,7
	100,6

	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)
	тыс. руб.
	785540
	1146481
	878942
	1 083 120
	510 284
	610 000
	713 700
	820 755

	в % к пред.году

	95,7
	145,9
	76,7
	123,2
	58,1
	119,5
	117,0
	115,0

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	1 988 490
	2 227 808
	2497345
	2 744 880
	2 745 901
	3 001 446
	3 252 606
	3 494 314

	   в сопоставимых ценах
	в % к пред. году
	86,9
	99,5
	108,3
	102,5
	101,8
	103,6
	103,7
	103,2

	    Индекс-дефлятор
	в % к пред. году
	108,9
	112,6
	103,5
	107,2
	108
	105,5
	104,5
	104,1

	Прибыль (убыток) -сальдо
	тыс. руб.
	3904
	72303
	"-"56389
	60 957
	28 153
	35 957
	40 093
	44 784

	в % к пред.году
	%
	6,5
	 в 18,5 р

	127,7
	111,5
	111,7

	Прибыль прибыльных организаций
	тыс.руб.
	16860
	73187
	21615
	61 907
	49 143
	55 007
	60 673
	67 674

	в % к пред.году
	%
	26,7
	в 4,3 р
	29,5
	286,4
	227,4
	114,3
	110,3
	111,5

	Фонд заработной платы, всего
	тыс.руб.
	1 887 971
	2 125 154
	2473202
	2 711 549
	2 859 436
	3 180 661
	3 435 114
	3 744 274

	в % к пред.году

	105,6
	112,6
	116,4
	109,6
	115,6
	111,2
	108,0
	109,0

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника*
	рублей
	36568
	39324,6
	47168,1
	51 215
	52 100
	56 775
	60 993
	65 336

	в % к пред.году
	%
	111,5
	107,5
	119,9
	108,6
	110,5
	109,0
	107,4
	107,1

	Реальная заработная плата
	в % к пред. году
	102,7
	95,5
	114,5
	101,3
	103,2
	103,0
	103,0
	103,0

	*- по крупным и средним предприятиям

                             ПРИЛОЖЕНИЕ 3

   к   постановлению администрации

 Торбеевского муниципального района

 Республики Мордовия №530  от 30.10.2024г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

  ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

 НА 2025 ГОД И  НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И  2027 ГОДОВ

Социально-экономическая ситуация в Торбеевском муниципальном районе в текущем году, несмотря на сложную внешнеполитическую обстановку и расширение экономических  санкций против Российской Федерации и различных секторов экономики, характеризуется положительной динамикой промышленного и сельскохозяйственного производства, объемом строительных работ, стабильной ситуацией  на рынке труда.
В 2023  году индекс физического объема промышленного производства составил 107,2 % к предыдущему году, отгружено промышленной продукции на сумму более 20 млрд. 364 млн. рублей.

Инвестиции в основной капитал крупных и средних предприятий за счет всех источников финансирования в 2023  году составили  1 157 млн. рублей, 86,7% в сопоставимых ценах   к 2022 году.
В 2023 году  выполнены работы по виду деятельности «строительство» на сумму около 1 529,7  млн. рублей, в сопоставимых ценах  157,3%   к  2022 году, построено и сдано в эксплуатацию за счет всех источников финансирования 5368 кв.м.  жилья, 82,7% к 2022 году.
Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составила более 1 943 млн. рублей, в сопоставимых ценах 100,2 % к 2022 году. Собрано зерна более 74 тыс. тонн (в первоначально оприходованном весе).

Производство скота в общественном секторе составило 280,9 тонны, 90,7% к уровню  2022 года, производство молока составило 6606,7 тонны,  96,5%  к уровню 2022 года.

        Оборот розничной торговли в 2023 году составил более 2,5 млрд. рублей,  в сопоставимых ценах 108,3%  к уровню 2022 года. В структуре товарооборота преобладал удельный вес продаж продовольственных товаров, который составил- 62%. В среднем оборот розничной торговли   на душу населения составил – 136,3 тыс. рублей.

       Оборот общественного питания   в 2023 году составил 13,4 млн. руб., 106,4% к  уровню 2022 года.

         В среднем оборот общественного питания на душу населения составил  0,7 тыс. руб.

        Сводный индекс потребительских цен в 2023 году составил 104,8 процента.

По состоянию на 1 января 2024 г. в районе действовали 303 субъекта    предпринимательства:29 малых и микропредприятий, 274 индивидуальных предпринимателей, 658 физических лиц и индивидуальных предпринимателей стали плательщиками налога на профессиональный доход (самозанятыми).
         Номинальная начисленная заработная плата  одного работника в целом  по району  в 2023 году составила  47168,1 руб. и возросла по сравнению с 2022 годом в номинальном выражении на 19,9 %,  реальная заработная плата   составила –114,5 %.

        Численность официально зарегистрированных безработных по состоянию на 1 января 2024 г. составила 39 человек, уровень регистрируемой безработицы 0,4   процента от экономически активного населения.

В текущем году сохранилась положительная динамика развития основных отраслей экономики.

В январе-сентябре 2024 года  индекс промышленного производства  составил – 112,7%, отгружено продукции на сумму более 17 млрд. 791 млн. рублей.

        В январе - сентябре 2024 года введено в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования  3831 кв. м жилья.

        Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования  за январь-июнь 2024 года  составили 308 млн. рублей,  в сопоставимых ценах 83,4% к соответствующему периоду 2023 года.

        За период январь-сентябрь 2024 года реализовано товаров на сумму более 2 002 млн. рублей, темп роста розничного товарооборота в сопоставимых ценах составил 101,4%.

         По предварительной оценке в 2024 г. среднемесячная заработная плата работников составит 52 100  рублей и увеличится по сравнению с предыдущим годом на 10,5%, реальная заработная плата составит- 103,2%.

         В расчетах прогноза на 2025-2027 годы предусмотрен сводный индекс потребительских цен в среднем за год на 2025   год -105,8% , на 2026 год-104,3% и  на 2027 год - 104 процента.

 Прогнозируемый объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности на 2025 год – 21 102 млн. руб.
 В среднесрочной перспективе  влияние на развитие агропромышленного комплекса будут оказывать восстановительные процессы в экономике, которые приведут к росту инвестиционной активности и рентабельности предприятий, оживлению потребительского спроса.

          Прогнозируется произвести в 2025 году во всех категориях хозяйств 70,4  тыс. тонн зерна, 659 тонн скота в живом весе, 9 892 тонн молока. Ставится задача за счет улучшения племенной работы, укрепления кормовой базы довести продуктивность молочного стада в общественном секторе в среднем по району к 2027 году – до 6 909 кг молока от коровы.

Динамика оборота  розничной торговли будет определяться денежными доходами населения и уровнем потребительских цен на товары и услуги. Объем оборота розничной торговли прогнозируется на 2025 год в сумме 3 001  млн. рублей с ростом  в  сопоставимых ценах к оценке текущего года на 3,3 %.

 Важнейшей задачей в прогнозируемый период остается повышение доходов населения, рост заработной платы и снижение уровня бедности и дифференциации населения по уровню доходов. Предусматривается рост заработной платы в реальном секторе экономики. Продолжатся меры по увеличению оплаты труда работников бюджетной сферы.

Номинальная начисленная   заработная плата  по базовому варианту за период 2025-2027 гг. увеличится  в  1,25 раза и достигнет в 2027 году 65 336 рублей.

 Фонд заработной платы прогнозируется на 2025 год в сумме 3 180 млн. рублей, с ростом к оценке текущего года на 11,1 %.

Прибыль прибыльных организаций прогнозируется на 2025 год в сумме 55 млн. рублей.

Социальная политика в прогнозируемый период будет направлена на достижение национальных целей и задач, обозначенных  в указах Президента Российской Федерации, предусматривающих повышение уровня и качества жизни населения, укрепление здоровья граждан,  создание комфортных условий для проживания,  условий для самореализации.

Реализация определенных основных направлений социально-экономического развития района на 2025-2027 годы позволит обеспечить устойчивое развитие экономики района и на этой основе повышение уровня жизни населения.